
     ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

         735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 
tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 
         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                                Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a  17   consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.252  
privind modificarea statului de funcții al personalului din cadrul 

Spitalului Municipal “Dimitrie Castroian” Huși 

 

 

Consiliul Local al municipiului Huși, județul Vaslui;  

Având in vedere:  

• Adresa  Spitalului Municipal “Dimitrie Castroian” Huși nr. 9902 din 17.07.2023 

înregistrată la Primăria municipiului Huși la nr. 21131/17.07.2023; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr. 21344 din 19.07.2023 

privind  modificarea statului de funcții al personalului din cadrul Spitalului Municipal 

“Dimitrie  Castroian” Huși; 

• Raportul de specialitate nr.21443 din 21.07.2023 al Biroului  Administrație 

Publică Locală;  

• Raportul de specialitate nr.21377 din 19.07.2023 al Compartimentului Resurse 

Umane; 

• Raportul  de specialitate nr. 21393 din 20.07.2023 al Compartimentului Juridic;   

• Avizul nr.260 din 25.07.2023  al Comisiei juridice şi de disciplină, pentru 

administraţie publică locală, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 

libertăţilor cetăţeneşti; 

• Avizul nr.174 din 25.07.2023  al Comisiei de studii, prognoze şi programe 

economico-sociale, buget, finanţe, privatizare, servicii publice şi comerţ; 

• Avizul nr. 110 din 25.07.2023  al Comisiei pentru 

învățământ,culte,cultură,tineret, turism, sănătate, muncă, protecție socială, 

protecția copilului, familie; 

 

În conformitate cu prevederile OUG nr.162/2008 privind transferul ansambului de 

atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății Publice către autoritățile administrației 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare; ale HG nr.56/2009 pentru aprobarea 

Normelor Metodologice de aplicare a OUG nr. 162/2008, cu modificările și completările 

ulterioare; ale Ordinului ministrului  sănătății nr.1224/2010 privind aprobarea normativelor de 

personal pentru asistența medicală spitalicească, precum și pentru modificarea și completarea 

Ordinului ministrului sănătății publice nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal; 

ale Ordinului ministrului sănătății nr. 1500/2009 privind aprobarea Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a secţiilor şi compartimentelor de anestezie şi terapie intensivă din unitățile 

sanitare; ale Ordinului ministrului sănătății nr.1706/2007 privind conducerea şi organizarea 

unităților și compartimentelor de primire a urgențelor; ale Ordinului ministrului sănătății nr. 

39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al spitalului; ale Ordinului 

ministrului sănătății nr. 1443/2005 privind desemnarea unui coordonator pentru blocul operator; 

ale Ordinului ministrului sănătății nr. 834/2011 privind aprobarea Criteriilor pentru clasificarea 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


pe categorii a unităţilor şi subunităților sanitare, stabilirea nivelului de salarizare pe grade pentru 

personalul cu funcţii de conducere, precum şi funcţiile care beneficiază de un număr de clase 

suplimentare faţă de salariul de bază;  Ordinul nr. 1101/2016 privind aprobarea Normelor de 

supraveghere, prevenire și limitare a infecțiilor asociate asistenței medicale în unități sanitare; ale 

Legii nr. 672/2002 republicată privind auditul public intern; OMS 1312/22.07.2020 privind 

Organizarea și funcționarea structurii de management al calității serviciilor de sănătate în cadrul 

unităților sanitare cu paturi și serviciilor de ambulanță, în procesul de implementare a sistemului 

de management al calității serviciilor de sănătate și siguranței pacientului; ale Legii-cadru nr. 

153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fondurile publice, cu modificările și 

completările ulterioare; ale Hotărârii de Guvern nr. 1336/2022 pentru pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru privind organizarea și dezvoltarea carierei personalului contractual din 

sectorul bugetar plătit din fonduri publice . 

In temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) si ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G.  nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă modificarea statului de funcții al personalului din cadrul Spitalului Municipal 

”Dimitrie Castroian” Huși, ca urmare a:  
               A.Promovarea angajaților care îndeplinesc condițiile prevăzute de normele legale în 

vigoare în acest sens : 

      1.Transformarea postului de medic rezident de la poziția  nr. 470 din statul de funcții aprobat 

prin Hotărârea Consiliului Local nr. 214 din 25.05.2023, în post de medic specialist, regăsindu-

se la poziția nr. 470 în statul de funcții aprobat, ca urmare a susținerii și promovării examenului 

de medic specialist. 

      2.Transformarea postului de muncitor calificat treapta III liftier de la poziția  nr. 520 din statul 

de funcții aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 214 din 25.05.2023, în post de muncitor 

calificat treapta II liftier, regăsindu-se la poziția nr. 520 în statul de funcții aprobat , ca urmare a 

susținerii și promovării examenului de promovare în treapta profesională. 

           B.Transformarea  unor posturi vacante : 

             Transformarea postului vacant de medic specialist  de la poziția nr. 369 în statul de 

funcții aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 214 din 25.05.2023 în post de medic 

primar  regăsindu-se la poziția nr. 369  în statul de funcții aprobat.   

 

Art.2.Statul de funcții al Spitalului Municipal “Dimitrie Castroian” Huși, modificat 

conform art. 1, va avea conținutul cuprins în Anexa  care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre abrogă Anexa la Hotărârea Consiliului Local al municipiului Huși 

nr. 214 din 25.05.2023 privind modificarea statului de funcții al Spitalului Municipal “ Dimitrie 

Castroian” Huși. 

 

         Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului 

Huși și conducerea Spitalului Municipal “Dimitrie Castroian” Huși. 

 
                                                                                                                     HUŞI,   27 iulie  2023                                                                             

 

    PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                       Contrasemnează pentru legalitate , 

            Gabriela  Matei                                                                         Secretar general ,  

                          jr.Monica Dumitrașcu 


